Prefeitura Municipal de Barra do Garg¢as

DECRETO MUNICIPAL N.2 5.065/2022

"DISPOE SOBRE O CANCELAMENTO DOS RESTOS A PAGAR
INSCRITOS EM EXERCICIOS ANTERIORES, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS."

ADILSON GONCALVES DE MACEDO, Prefeito Municipal de Barra do
Gargas - MT, no uso de suas atribui¢des legais, e ainda,

Considerando, os artigos 12 e 22 do Decreto N.2 20.910, de 06 de janeiro

~ de 1932, que regula a prescrigdo quinquenal e dd outras providencias” e suas alteragdes

posteriores;

Considerando, o art. 206, § 52, |. do Cddigo Civil Brasileiro, Lei Federal
N.2 10.406 de 10 de janeiro de 2002;

Considerando, o que dispde as razdes de voto do Acérddo n.2 861/2002,
Resolugdo n?. 43/2013 do Egrégio Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso;

Considerando, o que dispde a Nota Técnica TCE-MT n2 02/2011, que em
situagdes excepcionais, em que o objeto da obrigacdo deixa de existir ou é devolvido,
abre-se a possibilidade de um estorno da obrigagdo, desde que devidamente comprovada;

Considerando, o disposto no Parecer Prévio n2. 139/2015, processo ne.
3.558-0/2014, relativo ao cancelamento de restos a pagar processados e ndo processados
relativo a contribui¢do previdenciaria que foram objeto de parcelamento.

DECRETA:

Art. 12 - Os orgdos e unidades orgamentarias do Poder Executivo
Municipal, constante do Orgcamento Fiscal, deverdo cancelar, integralmente, os restos a
pagar processados prescritos, inscritos nos exercicios de 2014 a 2017, que n3o tiverem sido
pagos até esta data, conforme Anexo 01 do presente decreto.

§ 12 Os fornecedores e prestadores de servigos que tenham dividas
empenhas inscritas em restos a pagar processados identificados no presente Decreto
deverdo comprovar a interrupgdo do prazo prescricional até o prazo estipulado neste
Decreto.
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§ 22 O pagamento que vier a ser reclamado em decorréncia dos
cancelamentos efetuados na forma deste Decreto podera ser atendido a conta de dotacdo
constante da Lei Orcamentdria Anual ou de créditos adicionais abertos para esta finalidade
no exercicio em que ocorrer o reconhecimento da divida, com fundamento no art. 37 da Lei
N.24.320 de 17 de margo de 1964 e suas alteragdes posteriores.

Art. 22 Os orgdos e unidades orgamentarias do Poder Executivo
Municipal, constante do Or¢amento Fiscal, deverdo cancelar, integralmente, os restos a
pagar ndo processados inscritos nos exercicios 2013 a 2021, referente a saldos de Empenhos
ndo utilizados e/ou liquidados pelo municipio, constante do anexo a este ato normativo, que
ndo tiverem sido pagos até esta data, conforme Anexo 02 do presente decreto.

Art. 32 Os o6rgdos e unidades orcamentarias do Poder Executivo
Municipal, constante do Orgamento Fiscal, deverdo cancelar, integralmente, os restos a
| pagar processados e ndo processados inscritos nos exercicios 2012 a 2021, referente a
i saldos de Empenhos, conforme Anexo 02 e 03 do presente decreto.

Art. 42 Os Orgdos e unidades orgamentarias do Poder Executivo
Municipal, constante do Orgamento Fiscal, deverdo cancelar, integralmente, os restos a
~ pagar processados e ndo processados inscritos nos exercicios 2018 a 2021, referente a
- saldos de Empenhos, conforme Anexo 04 do presente decreto.

Art. 52 Fica desde ja notificado todos os credores constantes do rol do
anexo, do inteiro teor deste Decreto, para que no prazo improrrogavel até 15/01/2023,
requerer junto a Secretaria Municipal de Finangas o direito ao pagamento, caso for
necessario, munidos de comprovagdo de realizagdo de ordem, entrega e realizacdo dos
servigos.

Art. 62 Este Decreto entra em vigor em 28 de Dezembro de 2022.

Barra do Gargas - MT, em 28 de Dezembro de 2022.

o -
ADILSON GONCALVES DE: Abison conanesot

. ;. MACEDO:30734037104
MACEDO:307340371 04 Dados: 2022.12.28 17:03:57 -03'00'

ADILSON GONCALVES DE MACEDO
Prefeito Municipal
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

RUA CARAJAS, N? 522, CENTRO, BARRA DO GARGAS - MATO GROSSO

00000003889/2016

CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR - TODOS
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00000000004/2022
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03.001-04.123.0005.20008-3.3.90.39.81.00-15000000000

BANCO DO BRASIL S/A

00000004224/2016 00000000006/2022  30/12/2022  02.003-04.125.0004.20006-3.3.90.39.79.00-15000000000 495.742.721-68 JAIRO GEHM 0.00 598,12 598,12
00000004136/2021 00000000006/2022  30/12/2022  07.001-10,302.0020.20153-3.3.90.39.00.00-16000000000  37.436.920/0003-29 UNIMED BARRA DO GARCAS COOP. DE TRABALHO MEDICO 105.166.88 0,00  105.166,88
00000005031/2021 0D00O0OD00007/2022  30/12/2022  07.001-10.302.0020.20086-3.3.90.39.00.00-16000000000 26.957.331/0001-08 RONTGEN & LUDWIG SERVICOS DE RADIOLOGIA MEDICA LTDA 480,00 0,00 480,00
00000005080/2021 00000000008/2022  30/12/2022  13.002-23.695.0013.10079-4.4.90.51.00.00-15000000000 03.763.900/0001-89 VIVEIRO TUDO VERDE E FLORICULTURA LTDA 11.619.68 0,00 11.619,68
00000005240/2021 00000000009/2022  30/12/2022  11.003-08.243.0011.20118-3.3.90.39.00.00-16600000000 09.179.444/0001-00 CENTRO AMERIGA COMERCIO, SERVICO, GESTAQ TECNOLOGICA LTDA 1.200.00 0.00 1.200,00
00000005717/2021 00000000010/2022  30/12/2022  13.002-23.695.0013.10079-4.4.90.51.00.00-15000000000 17.484.995/0001-06 CONSTRUTORA CHAPADENSE LTDA - ME 6.901.66 0.00 6.901,66
00000006825/2021 00000000011/2022  30/12/2022  09.003-20.602.0009.20106-3.3.90.39.00.00-15000000000 03.534.450/0001-52 SERVICO DE APOIO AS MICRO E PEQ. EMPRESAS DO ESTADO DE MATO GROSSO 25.409.40 0,00 25.409,40
00000007986/2021 00000000012/2022  30/12/2022  02.001-04.122.0002.20004-3.3.90.39.00.00-15000000000 07.281.368/0001-14 COPLAN - CONSULTORIA E PLANEJAMENTO EIRELI 7.97 0,00 7.97
00000008959/2021 00000000013/2022  30/12/2022  07.001-10.303.0040.20098-3.3.90.32.00.00-16210000000 19.756.096/0001-4C PROMERCANTIL LTDA 162,00 0,00 162,00
00000009058/2021 00000000014/2022  30/12/2022  10.001-04.121.0007.20107-3.3,90.93.00.00-15000000000 05.457.283/0003-80 MINISTERIO DO TURISMO 58,22 0,00 58,22
00000009664/2021 00000000015/2022  30/12/2022  05.001-12.361.0005.20013-3.3.90.39.00.00-15001001000 09.179.444/0001-00 CENTRO AMERICA COMERCIO, SERVICO, GESTAO TECNOLOGICA LTDA 3.652.32 0.00 3.652,32
00000009678/2021 000000D0016/2022  30/12/2022  11.003-08.244.0099.20176-3.3.90,30.00.00-16600000800 29.111.678/0001-09 DUME COMBUSTIVEIS BARRA DO GARCAS LTDA 136,39 0.00 136,39
00000009705/2021 00000000017/2022  30/12/2022  17.001-22.601.0017.20133-3.3.90.39.00.00-15000000000 09.179.444/0001-00 CENTRO AMERICA COMERCIO, SERVICO, GESTAO TECNOLOGICA LTDA 2.532,00 0,00 2.532,00
00000009709/2021 00000000018/2022  30/12/2022  02.001-04.122.0002.20004-3.3.90.30.00.00-15000000000 07.328.970/0002-40 RODOCAR AUTO POSTO EIREL! 56,05 0.00 56,05
00000009806/2021 00000000019/2022  30/12/2022  07.001-10.122.0050.20049-3.3.90.30.00.00-15001002000 29.111.673/0001-09 DUME COMBUSTIVEIS BARRA DO GARCAS LTDA 119,42 0.00 119,42
00000009807/2021 00000000020/2022  30/12/2022  07.001-10.122.0050.20049-3.3.90.30.00.00-15001002000 29.111.673/0001-09 DUME COMBUSTIVEIS BARRA DO GARCAS LTDA 1.861.41 0.00 1.861.41
00000009812/2021 00000000021/2022  30/12/2022  05.003-12.361,0005.20022-3.3.90.30.00.00-15750000000 29.111.673/0001-09 DUME COMBUSTIVEIS BARRA DO GARCAS LTDA 1.586,43 0,00 1.586,43
00000009813/2021 00000000022/2022  30/12/2022  05.003-12.361.0005.20022-3.3.90.30.00.00-15750000000 29.111.673/0001-09 DUME COMBUSTIVEIS BARRA DO GARCAS LTDA 0,99 0.00 0,99
00000009814/2021 00000000023/2022  30/12/2022  05.003-12.361.0005.20022-3.3.90.30.00.00- 15750000000 29.111.673/0001-09 DUME COMBUSTIVEIS BARRA DO GARCAS LTDA 39,29 0,00 39,29
00000010133/2021 00000000024/2022  30/12/2022  12.001-15.452.0012.20122-3.3.90.30.00.00-15000000000 29.111.673/0001-09 DUME COMBUSTIVEIS BARRA DO GARCAS LTDA 2.327,70 0,00 2.327.70
00000010144/2021 00000000025/2022  30/12/2022  21.001-15.451.0021.20142-3.3.90.30.00.00-15000000000 29.111.673/0001-09 DUME COMBUSTIVEIS BARRA DO GARCAS LTDA 170,97 0,00 170,97
00000010145/2021 00000000026/2022  30/12/2022  12,001-15,452.0012.20122-3.3.90.30,00.00-15000000000 29.111.673/0001-09 DUME COMBUSTIVEIS BARRA DO GARCAS LTDA 97,24 0,00 97,24
00000010146/2021 00000000027/2022  30/12/2022  12.001-15.452.0012.20122-3.3.90.30.00.00-15000000000 29.111.673/0001-09 DUME COMBUSTIVEIS BARRA DO GARCAS LTDA 7.49 0.00 7,49
00000010150/2021 00000000026/2022  30/12/2022  13.001-15.451.0013.20128-3.3.90.30.00.00-15000000000 29.111.673/0001-09 DUME COMBUSTIVEIS BARRA DO GARCAS LTDA 32,11 0,00 32,11
00000010151/2021 00000000028/2022  30/12/2022  21.001-15.451.0021.20142-3.3.90.30.00.00-15000000000 29.111.673/0001-09 DUME COMBUSTIVEIS BARRA DO GARCAS LTDA 1.911,24 0.00 1.911,24
00000010243/2021 00000000030/2022  30/12/2022  21.001-15.451.0021.20142-3.3.90.30.00.00-15000000000 29.111.673/0001-09 DUME COMBUSTIVEIS BARRA DO GARCAS LTDA 230,62 0,00 230,62
00000010266/2021 00000000031/2022  30/12/2022  05.001-12.361.0005.20013-3.3.90.39.00.00-15001001000 03.467.321/0001-99 ENERGISA MATO GROSSO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A. 32,06 0,00 32,06
00000010267/2021 00000000032/2022  30/12/2022  19.001-18.542.0019.20138-3.3.90.30.00.00-15000000000 29.111.673/0001-09 DUME COMBUSTIVEIS BARRA DO GARCAS LTDA 689,08 0,00 689,08
00000010269/2021 00000000033/2022  30/12/2022  08.001-13.392.0008.20099-3.3.90.93.00.00-15000000000 01.264.142/0004-71 MINISTERIO DA CULTURA 3.572,23 0,00 3.572,23
00000000025/2017 00000000034/2022  30/12/2022  02.001-04.122.0002.20004-3.3.90.14.01.00-15000000000 557.228.141-72 SEBASTIAO DIAS DE SOUZA 0,00 450,00 450,00
00000000521/2017 00000000035/2022  30/12/2022  07.001-10.302.0009.20053-3.3.90.39.69.00-15000000000 03.829.702/0003-32 DETRAN MT 0,00 196,87 196,87
00000001421/2017 00000000036/2022  30/12/2022  04.001-04.128.0006.20017-3.1.90.11.43.00-15000000000 03.439.239/0001-50 MUNICIPIO DE BARRA DO GARCAS 0,00 312,30 312,30
00000001444/2017 00000000037/2022  30/12/2022  07.001-10.302.0009.20053-3.1.90.11.44.00-15000000000 03.439.239/0001-50 MUNICIPIO DE BARRA DO GARCAS 0,00 4.538,72 4.538,72
00000001447/2017 00000000038/2022  30/12/2022  07.001-10.302.0009.20053-3.1.90.11.02.00-15000000000 03.439.239/0001-50 MUNICIPIO DE BARRA DO GARCAS 0,00 6.295,31 6.295,31
00000001451/2017 00000000039/2022  30/12/2022  07.001-10.302.0009.20053-3.1.90.11.02.00-15000000000 03.439.239/0001-50 MUNICIPIO DE BARRA DO GARCAS 0,00 3.864,15 3.864,15
00000001485/2017 00000000040/2022  30/12/2022  07.006-10.302.0009.20148-3.1.90.13.03.00-15000000000 03.439.239/0004-01 FUNDO APOS PENSOES DO MUN BARRA PREVI - ANTIGO NO TCE 0,00 11.781,17 11.781,17
00000001497/2017 00000000041/2022  30/12/2022  04.001-04.122.0006.20018-3.1.90.13.03.00-15000000000 03.439.239/0004-01 FUNDO APOS PENSOES DO MUN BARRA PREVI - ANTIGO NO TCE 0.00 3.201,20 3.201,20
00000001502/2017 00000000042/2022  30/12/2022  04.001-04.122.0006.20018-3.1.90.13.03.00-15000000000 03.439.239/0004-01 FUNDO APOS PENSOES DO MUN BARRA PREVI - ANTIGO NO TCE 0,00 12.731,40 12.731,40
00000001586/2017 00000000043/2022  30/12/2022  12.001-15.452,0014.20101-3.1.90.11.02.00-15000000000 03.439.239/0001-50 MUNICIPIO DE BARRA DO GARCAS 0.00 17.190,80 17.190,80
00000002151/2017 00000000044/2022  30/12/2022  02.001-04.122.0002.20004-3.1.90.11.01.00-15000000000 03.439.239/0001-50 MUNICIPIO DE BARRA DO GARCAS 0,00 2.635,13 2.635,13
00000002302/2017 00000000045/2022  30/12/2022  07.006-10.302.0009.20148-3.1.90.11.02.00-15000000000 03.439.239/0001-50 MUNICIPIO DE BARRA DO GARCAS 0,00 6.584,94 6.584,94
00000002780/2017 00000000046/2022  30/12/2022  07.006-10.302.0009.20148-3.3.50.93.01.00-15000000000 03.439.239/0001-50 MUNICIPIO DE BARRA DO GARCAS 0,00 63,00 63,00
00000002877/2017 00000000047/2022  30/12/2022  02.001-04.122.0002.20004-3.3.90.39.73.00-15000000000 03.515.370/0001-50 VIACAQ ARAES LTDA. - EPP 0.00 89,26 89,26
00000002912/2017 00000000048/2022  30/12/2022  11.001-08.244.0013.20087-3.1.90.11.02.00-15000000000 03.439.239/0001-50 MUNICIPIO DE BARRA DO GARCAS 0.00 8.285,62 8.285,62
00000004140/2017 00000000048/2022  30/12/2022  12.001-15.452.0014.20101-3.1.90.11.61.00-15000000000 03.439.239/0001-50 MUNICIPIO DE BARRA DO GARCAS 0,00 783,75 783,75
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00000004322/2017 00000000050/2022 /12/2022  07.006-10.302.0009.20148-3.3.90.30.36.00-15000000000 07.847.837/0001- 0,00 129,20 129,20
TOTAL GERAL: 170.060,85 79.820,15  249.881,00
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